⁵³⁴ In particolare, cfr. D.21.1.4.3 (Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.): *...et videmur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non...* da cui risulta che il riferimento a morbo e vizio riguarda solo i *vitia corporis*: il venditore sarà infatti tenuto per i *vitia animi* solo se l'ha promesso, altrimenti no (*si minus non*). Cfr. A. Bechmann, *Der kauf nach gemeinem Recht*, II, Leipzig 1901, 113, ha sostenuto che attribuire una portata più ampia alla locuzione *morbis vitiumve* avrebbe reso la previsione edittale sui signoli *vitia animi* pleonastica. L. Manna, *Actio redhibitoria e responsabilità per vizi della cosa nell'editto de mancipiis vendundis*, cit., 40 ss., porta a sostegno di tale tesi l'uso di termini in forma endiadica (*morbis vitiumve*) e i frammenti ulpiani D.21.1.4.3: *...et videmur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non. Et ideo nominatim de errone et fugitivo excipitur: hoc enim animi vitium est, non corporis...* e D.21.1.1.7: *vitiumque a morbo multum differre... Ego puto aediles tollendae dubitationis gratia bis κατὰ τοῦ αὐτοῦ idem dixisse, ne qua dubitatio*

In particolare, alcuni studiosi hanno sostenuto un utilizzo di *morbus* e *vitium* in funzione tautologica, per non lasciare dubbi sull'ambito di applicazione del dettato edittale⁵³⁶, per altri i due termini non coinciderebbero ma l'utilizzo dell'uno e dell'altro sarebbe funzionale alla possibilità di contemplare ogni possibile difetto fisico incidente sull'uso economico del *servus*⁵³⁷, per altri ancora l'impegno della giurisprudenza romana di dare forza a tale distinzione è priva di finalità pratiche⁵³⁸.

3. *Vitia corporis e vitia animi*

La disposizione dell'editto in base alla quale *qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitii cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit* è stata intesa dalla giurisprudenza nel senso dell'imposizione al venditore del dovere di dichiarare quelle patologie del corpo di cui sia affetto lo schiavo, ma non del dovere generale di denunciare tutti quei vizi rientranti nella generica categoria dei *vitia animi*⁵³⁹.

I *vitia animi*, al contrario dei *vitia corporis*, spesso non presentano segni visibili (*signa quaedam*) e dovrebbero quindi essere dichiarati dal venditore all'acquirente al momento della messa in vendita del *mancipium*⁵⁴⁰.